
SEXTA-fEirA, 21 dE NOVEMBrO dE 20088
Diário OficialExecutivo  3

Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
Nº DO TERMO ADITIvO: 1º

Nº DO CONvÊNIO: FDE 141/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Cachoeira do Piriá.
Objeto do Convênio: Recuperação de 10 Km da Vicinal Alto 
Bonito/Camiranga.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$62.000,00(sessenta e dois 
mil reais)M-R$2.950,00(dois mil, novecentos e cinqüenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 20/11/2008
Vigência do Aditamento: 20/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 221, DE 05/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 802.263,61 (Oitocentos e Dois Mil, 
Duzentos e Sessenta e Três Reais e Sessenta e Um Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA vALOR

871010830612184773 - 
FEAS 0107 339030 10.022,00

871010830612184773 - 
FEAS 0139 339030 88.386,61

901011030211852610 - 
FES 0103 339048 703.855,00

  TOTAL 802.263,61
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

vALOR

871010830612184773 - 
FEAS 0107 335041 10.022,00

871010830612184773 - 
FEAS 0139 335041 88.386,61

901011030211852610 - 
FES 0103 334041 523.855,00

901011030211852610 - 
FES 0103 335092 180.000,00

  TOTAL 802.263,61
           
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 230, DE 14 DE NOvEMBRO 
DE 2008 - DIPLAN

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo 
único do art. 10º da lei n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE :       
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 2.733.154,82 (Dois Milhões, Setecentos e Trinta e Três Mil, 
Cento e Cinqüenta e Quatro Reais e Oitenta e Dois Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10º, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA
 DESPESA

vALOR

071011551211991572 
- SEDURB 0101 449093 2.733.154,82

  TOTAL 2.733.154,82

           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA vALOR

071011551211991572 
- SEDURB 0121 449093 2.733.154,82

  TOTAL 2.733.154,82

           
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data   
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
Nº DO TERMO ADITIvO: 1º

Nº DO CONvÊNIO: FDE 142/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Cachoeira do Piriá.
Objeto do Convênio: Recuperação de 11 Km da Vicinal Bacurau/
Cachoeirinha II.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$58.000,00(cinqüenta e oito 
mil reais)M-R$4.920,00(quatro mil, novecentos e vinte reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 20/11/2008
Vigência do Aditamento: 20/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 231, DE 17/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:     
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 700.000,00 
(Setecentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
quadro abaixo:
          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545112251555 - 
SEDURB 0129 444051 300.000,00

071011545112251555 - 
SEDURB 0131 444051 400.000,00

  TOTAL 700.000,00
           
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

vALOR

071011545112251555 
- SEDURB 0129 449051 300.000,00

071011545112251555 
- SEDURB 0131 449051 400.000,00

  TOTAL 700.000,00
           
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se    
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
Nº DO TERMO ADITIvO: 1º

Nº DO CONvÊNIO: FDE 211/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Construção da Quadra de Esportes na 
Comunidade de Santana do Ituqui, no Município.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$60.000,00(sessenta mil 
reais)M-R$6.000,00(seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 20/11/2008
Vigência do Aditamento: 20/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
Nº DO TERMO ADITIvO: 1º

Nº DO CONvÊNIO: FDE 221/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Capanema.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Concreto da Trav. São 
Joaquim.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$45.400,00(quarenta e cinco 
mil e quatrocentos reais)M-R$4.600,20(quatro mil, seiscentos 
reais e vinte centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 20/11/2008
Vigência do Aditamento: 20/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 757 DE 19 DE NOvEMBRO DE 2008

NOME: ALETH SANTOS ALVARES
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is): RIO DE JANEIRO/RJ
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar de reuniões técnicas na Sede 
do BNDES, referentes aos Hospitais Regionais do Estado do 
Pará.
DATA: 23/11 a  25/11/2008.

PORTARIA Nº 758 DE 19 DE NOvEMBRO  DE 2008
NOME: MARIA DA GRAÇA RIBEIRO LAURIA
CARGO: ARQUITETA
Nº DE DIÁRIAS:  4 e 1/2
LOCAL (is): SÃO PAULO/SP
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do Curso de Tomada de 
Contas, Prestação de Contas e Controle na Administração 
Pública.
DATA: 24/11 a 28/11/2008.

PORTARIA Nº 759 DE 19 DE NOvEMBRO DE 2008
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
CARGO: SECRETÁRIO ADJUNTO
Nº DE DIÁRIAS:  2  e 1/2
LOCAL (is): RIO DE JANEIRO/RJ
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar de reuniões técnicas na Sede 
do BNDES, referente aos Hospitais Regionais do Estado do Pará.
DATA: 23/11 a  25/11/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO vIDAL BICO
Diretora Administrativa

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 683  DE  20/11/08

Servidor : Otavio Palmeira Greidinger
CPF: 039.562.142-20
Nº. de Diárias:  2 e ½
Período: 05 a 07/11/2008
Destino:  Cametá
Objetivo: Fiscalizar obras.
Servidor : Otavio Palmeira Greidinger
CPF: 039.562.142-20
Nº. de Diárias:  2 e ½
Período: 18 a 20/11/2008
Destino:  Cametá
Objetivo: Fiscalizar obras.
Servidor : Alfredo Francisco Bastos
CPF: 043.639.732-34


